E 45 Hec si ab initio apparuerint, delirium graue uehemensq; indicant, atq; magna ex parte ægri moriuntur.

Dicta, inquit, symptomata si circa morborū initia fiant, deliriū uehemens denunciant. Morbi initii nunc intelligere oportet totū illud ips in quo nondū existunt concoctionis nota. Nempe & in libris de iudicatiōibus dictum est nomen principij & plura significare, & significatū quod nunc dictum est, secundum eam esse diuisionem qua morborum tempora diuidentes morbos ipsos constare ex principio, augmentatione, vigore, & declinatione asserimus. Ergo cum nuper di-

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

Eta symptomata vbi prope morbi vigorem apparent, iudicationem futuram cōstantibus in E morbis significant: sanè si in principio fiant, iudicationem quidem non denunciant (nihil enim in principio iudicari potest) sed delirij notæ existunt. Scriptum autem & de his abunde in libris de iudicationibus, ex quibus totum qui de his est sermonem perdisces, cum illuc plenior sit, quam ut nunc omnino percurrere oporteat. Sed sanè ut in cæteris, ita in his summatim perstringere fas erit. Ergo quoties natura ad excretionem properat, effatu digna in corpore fit permutatio, ob quam symptomata huiusmodi cum manifestissimis coctionis lignis apparent. Verum cum perturbatio efficitur similis, nullo à natura ad infestantium excretionem facto apparatu, tunc periculosisimum est signum. Dictum iam & cæteris in commentarijs de κρισιμοις. i. iudicatiōnib[us] symptomatis qualia sint, & quænam ipsorum natura, & quoniam pacto ab his differant quæ ἐπιφανόμενα. i. superapparentia vocantur, quo in genere erunt & ipsa coctionis signa. Nempe & prognosticum, & librum de humoribus, & aphorismos iam ante hunc librum exposuimus. Sanè semper de his eadem dicere ad eum spectat qui prolixioribus vti confueuit sermonibus.

Qui autem evadunt, hi uel cum abscessu uel sanguinis è naribus fluxione, uel puris crassi expuſione evadunt, 46 neq; aliter.

Cum mori ipsos dixit, non simpliciter dixit, sed magna ex parte ascripsit. quapropter quoniam pacto quidam ex ipsis seruentur dicere sequens erat. quos nunc percurrit, atq; quosdam ex ipsis seruari ait, aut per sanguinis eruptionē, aut per abscessum, aut puris abunde cocti expuſionem, simul ex ihs quæ retulit egros in huiusmodi symptomatis incurrere, ppter multitudinē significās.

Neq; sanè horum ita peritos video medicos, qui ut oportet dignoscant eas que in morbis contingunt virium imbecillitates, & que ob uasorum inanitionem, quam κενεγγένη dicunt, & que ob aliā quam piam irritationem, & que ob ωδον, i. labore, & que ob morbi acumen fiant. Quas item natura nostra habitusq; singulis affectionum species omnigenas fabrefaciat, quamvis cognite salutem, & mortem ignorare ferant.

Quoniam de ægri robore imbecillitateq; sermonem fecit, qui virtus scipi sunt non contemnendi, ob id nunc sermonem de imbecillitate repetit, quibus haec fiat modis medicos cognoscere debere assenserens. Nempe q; quædam fiat ob vasorum inanitionem, hoc. n. vocabulum κενεγγένη id proprie & primum significat, atq; ob id αστιτα. i. ciborum abstinentia, κενεγγένη. i. vasorum inanitio, saepius dicitur tanquam nomine generis etiam in specie homines omnes vti cōfuerint. Alia autem ob πτυον. i. laborem seu proprie dictum ut dolori idem sit, seu ut quispiam dixerit, malam affectionem, qua in acutis morbis ægri male afficiuntur. Aliam præterea virium imbecillitatem ob aliā quandam fieri ait irritationem. Nam si morsum dixit vel ventris, vel intestinorum, symptomata hoc sub dolorum nomine intellexisse est visus. Verum si vel vigilias vel oris ventris affectionē dixit, non proprie interpretari visus est. Ceterū virtus exoluī videtur, & ob euacuationem quæ sit vel sanguinis eruptione, vel vomitu, vel defectionibus, vel sudoris bus, & ob longiorem q; pars inediā, & propter tū dolorē aliquem, tum vigilias, tum assiduas purgandi vētris fuscationes, atq; etiam cū os ventris ita affligatur, ut syncope insulteret, idq; vel ppter grauantis alimonie multitudinē, vel cōtristante quandā ipsius qualitatē. Nēpe hec virtutē celerrime tū fatigant, tū dissoluunt. Oēs igit̄ hæ viriū offendit ex manifestis qdem fūt causis: sed aliae ex non manifestis, ut quando absq; manifesta vacuatiōe, vel vigilijs, vel inedia, vel oris vētris sensu ægri ad tales substrahuntur corporis affectionem, quam in prognostico scripsit Hippocrates inquiens, Naris acuta, oculi concaui, collapsa tempora. & quæ deinceps sunt. Nam hæ corporis cōditio fit quidem & ob vigilias, & ob excretionem quandam quæ multa sit, & ob inediam fit quoq; & absq; his, cum scilicet corporis humores tenues fuerint, & febris calor acris. Nam euaporantur qui ita extenuantur, per insensibilem euacuationem. Cæteris aut & ob intēperaturam principiis vnius partis affecta imbecilla redditur facultas. Primum siquidem affecta prima laborat, deinde affectum participatione & reliqua duæ. Didicisti, n. vnam esse in nervis facultatem, quæ principiū habet cerebrum: alteram in arterijs, cuius principiū est cor: tertia vero in venis, quæ ex hepatē oritur. Ergo partis vnius quœvis illa fuerit, intemperatura propriā interdum facultatem violauit, cui affectus participatione consenserunt reliqua duæ facultates. Velocissimæ igit̄ fiunt, corde paciente mortes. Deinde, affecto cerebro: Tardissimæ ab hepate prodeunt. Vt. n. partes hæ intemperie affecte maximam facultatis vnaqueq; suę offendam incurrunt, sic partes aliae principio vnicuiq; proprius appositæ, si fortis intemperatura affligatur, virtutū principiū ad sympathiam agunt. Sunt etiam aliae quæ quamvis proprius appositæ non sint, ob generalem tamen cōunitatem, vel quādam affectiōis proprietatem partes virtutū principiū continentur. Os igit̄ ventris cum vitalem facultatem ad sympathiam agit, syncopas infert: cum vero propriæ animalem appellatam, desipientias vel conualliones. Vterus interdū & apneas (quas nō spirations prop̄e dixeris) interdum & neruorum contentiones. Verū singula hec cōpleta ab omnibus cognoscuntur. cum vero fiunt, & sensim increscunt, medicos plescosq; latent. Quæ sanè non quādo ob magnitudinē auxilio iam carent, tūc cognoscere oportet, quod

A quod vulgo contingit, sed & cum incipiunt, & fiunt, hoc siquidem optimū est. Quòd si fieri non potest, saltem omnino cum increcent, dignoscere est necesse. Sanè hæc omnia Hippocrates significasse mihi videtur cum inquit, Quas item natura nostra habitusq; singulis affectionum species omnigenas fabrefaciat, ybi naturam, temperaturam dixit, & habitum, struem corporis compositionemq;. Nam qui raram ex natura habent texturam, tum euaporātur, tum syncopam facile incurunt. Qui vero densiore constant textura, hi in morbis cunctantur, diutiusq; trahunt. Sicutem & partes nonnulli habent, alias quidem frigidiores, alias calidiores, alias sicciores, & alias humidiiores: sed omnibus peculiare temperamentu malum.

48 *Maius* siquidem malum est, si ob laborem, morbiq; acumen imbecillitato porrexerit quis potum uel sorbitiōnē copiosorem, uel esculentum, imbecillit atē eam ex uasorū inanitione contigisse arbitratus. Neq; sanè calumniam effugre potest qui imbecillitatum ex uasorum inanitione non cognoscit, premisq; iustū. Periculum siquidem aliquod adserit erratum hoc: sed longe minusq; alterum atq; risu dignum magis. Nam si medicus aliis uel plebeius egrum interuiserit, cognoveritq; ea quæ contigerunt, dederitq; tum edendum tum bibendum quod alter uertuerit, is presidium attulisse existimabitur. Talia autem maxime ab his uituperantur hominibus, qui res ad nigrum uertunt. Nempe qui egrum interuisit uel medicus uel plebeius, hunc à mortuis suscitasse ipsi uidetur.

B Ob dolores scipioī aegri sine pulsū reddunt, animiq; deliquia incurrit, & nullo pacto queunt moueri, similiter & ob morbi acumen. Sunt aut̄ qbus non ob hæc virtus offendit, sed ob vasorū quomodolibet factam euacuationē. Siue igit̄ ob euacuationē sensui manifestā, siue ob eā quę p halitum fit discussiōnē, siue ob inediā virtus labefactata fuerit: q; ita affecti sunt, cibari quācelerrimē expostulant. Contra aut̄ qui ob dolorem vel morbi acumen parū valentē habent facultatem, vacuatione interdum magis q; repletiōne indigent. Immo qui cibum his exhibet, maximū affert detrimentum. Verum qui ex valorum inanitione imbecilles sunt, hos siquis diæta tenui preseruit, ladet: quanq; non æque euidenter vel celeriter. Ignorare autem si aeger sit imbecillus ob vacuationē magis, q; ob dolorem, probro vertitur. Cætera dictionis manifesta sunt.

49 Scribemus autem & horum notar, quibus singula dignosci possint.

Rursus & hic pollicetur Hippocrates, sicuti paulo ante, se librum alium quendam de morbis acutis scripturum.

50 Similia porrò ijs quae uentriculo contingunt, hæc existunt. Nam si corpus totum præter consuetudinem, ualde quieterit, non confessum robustum magis euadit, q; si diutius ociatum ad labores sepe repente uerterit, uile profecto quippiam euidenter operabitur. Ita de cæters corporis partibus est existimandum. Nempe et pes et ceteræ quæ articulis prædictæ sunt partes laborare non consuet.e, tale quippiam patimunt, si post longum tempus ad laborem subito se uerant. Hec patientur oculi & dentes, & quicquid huiusmodi est, præterea & cubile præter consuetudinem & molle & durum, laborem facit. Quod item sub diuo est, præter solitum corpus induitat.

Rursus ad institutum redijt Hippocrates absoluto de virtutis imbecillitate sermone, quē per digressionē à pristino mutauerat instituto: aitq; quae nūc dicunt similia quodā modo esse ijs quae ventri cōtingere dicta sunt. Nēpe scopum dirigit ad summā eā, in qua mutationes subitas magnā languentibus affere laesionē astruit. Quod aut̄ hoc in loco scribit, huiusmodi est. Ut venter diutius oīno ociatus functionem perficere probe non potest, nisi prius sensim rursus assuescat, & suras exerceat operationes: sic corpus vniuersum singulæq; alię partes. Deinde & partes aliquas serie cōtinuata nominatim cōmemorat, atq; tandem in fine sermonis, eius quae in cubili fit mutationē mentionē fecit, astraē sanè & nūc qd' ab initio de cōsuetudinis mutationē est ab eo ppositū.

51 Sed horum omnium exempla quædam perstringere satis fuerit. Nam si quis ulcus neq; admodum insigne, neq; ualde uile in tibia accepit, fueritq; homo cui neq; admodum difficulter neq; ualde prompte ulcerā sanentur, & prima primis die ita tacens curetur, ut nequaq; crux tollat: hoc sanè paſto sine inflammatione manebit, citiusq; sanitati restituerit, q; si delinquens curetur. Quod si uel quinto uel sexto uel superiore adhuc die surixerit, atq; ambulare uoluerit, magis laborabit, q; si statim ab initio errans curatus fuisset. Porrò si et multum & repente se fatigauerit, multo magis laborabit, quām si ita curatus in diebus huiusmodi sepe lassum & defatigatum reddiderit.

De repentina adhuc mutatione vt antea in exemplis alijs, ita & nunc in vlcere sermonem facit Hippocrates. Nam si quispiam (inquit) vlcus in tibia habens, qui & quiescere & facere indigeat, quiete ambulet (hoc enim significat πλανάμενος ἐν τρόποις, id est peccans curetur) laedetur quidem prorsus: sed minus quam qui primis diebus quieuerit, deinde subito circa quintum vel sextum: vel diem etiam ἀντέρεω, id est superiore, tertium videlicet vel quartum ambulare cōperit. Sunt quī vocabulum hoc ἀντέρεω de sequentibus dici diebus existiment, septimo scilicet, octavo & nono: quod si ipsis placebat, eos principiūm dictionis per & ξ. ἔξορέω & non ἀντέρεω per & v scribere. Quale aut̄, inquit, tale fieri nō valet vlcus, vt scilicet non parum laedatur qui septima vel octaua ambulare cōperit, & antea quieuerit. & grauiter dixerim, si vlcus magnū fuerit, vellaborans fuerit vnlus ex his quibus vlcus difficulter curatur: & magis, si ambo Septima Clasfis. qqqqqqqq iiiij concurrerint.

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

concurrerint. Quod si neq; vlcus magnum fuerit, neq; laborans fuerit cui difficulter vlcera eu-
tentur, curetur autem conuenienter (nam & hoc subaudire in sermone oportet) iam circa septi-
nam aut octauam bene habebit, & ambulare citra laesionem poterit. Quam ob causam sermo-
ni adfecit, Vlcus neq; admodum ē pīkōgov, id est notabile insigneq; neq; valde ē vīles, id est vīle.
simplex scilicet ē vīles vocans. Fueritq; item homo cui non admodum difficulter vlcera sanentur.
Is siquidem, si nihil aliud circa curationem erratum sit, solum quia mediocriter ambulet & ince-
dere indigeat, laedetur quidem: sed non ita grauiter ut si primis diebus quieuerit, mox tertia vel
quarta vel quinta vel sexta ob ambulare cooperit. Qui vero magnum vlcus habuerit, & is sit cui
difficulter vlcera sanentur, non mediocriter, sed grauiter laedetur ab initio obambulas, veluti &
qui paruum vlcus habuerit, atq; is sit cui faciliter admodum vlcera sanentur, si primis diebus quie-
uerit, & quinta vel sexta ambulare cooperit, non grauiter, sed mediocriter offendetur. Ob eam
figitur causam Hippocrates de eo qui in vitraq; oppositione medium obtinet, sermonem fecit.
Oppositionem autem dicit tum eam quā in magno & paruo vlcere compertitur, tum eam quā
homo dicitur ḥυστελκής & ἐνελκής, i. cui tum difficile, tum facile vlcera sanantur. Quod nihil refe-
rat dicere insigne vlcus, vel magnum, palam est. Nempe ē pīkōgov, i. insigne, propter loci naturā
tale fit. Magnum vero virtute perficitur etiam si sectione corporis paruum sit, vel ipsa sectionis
magnitudine insigne fiat. ē vīles vero, i. vīle, quod simplex est & paruum vel propter loci naturā
quā vilis & abiecta est, vel propter sectionem ipsam paruam factam, dicitur.

Omnia igitur hec inter se subitam omnem supra modum hic & illuc mutationem nocumentum inferre perpe- 52
tuo testantur.

In exemplis singulis praesentis sermonis mentionem facit Hippocrates, quapropter & nunc
in exemplo quod de vlcere facit, idem est executus. Nempe διὰ τέλεος, id est perpetuo, idem si-
gnificat quod διὰ ταρτῶς & ἀεὶ, id est vbiq; & semper.

Multiplex itaq; in ventre est laesio. Nam si ex multa uasorum inanitione repente quid plus insto ingeratur, simili- 53
ter si reliquum corpus diutius ociatum subito ad laborem uebementem se ferat: multo magis ledetur quam si ex
multo cibo ad uasorum inanitionem transferatur. Corpus re uera his cessare oportet, et si ex multa fatigazione subito
ad oculum ignauianq; descinerit. Oportet autem & illis uentrem à ciborum cessare multitudine: alioquin laesio in cor-
pore fiet, corpusq; totum grauitabitur.

Quod primum omnium demonstrare decreuerat, id de subitis in ventre mutationibus fuit. G
Deinde ab hoc ad generalius quod & vniuersalius dicunt transiens, de repentina omni consue-
tudinis mutatioē hucusque percurrit. Nam cum specialiora in generalioribus & particularia in
vniuersalibus contineantur, ventrisq; permutatio cum subita oīum mutatione demonstrata sit,
nunc rursus ad ventrem reuersus mutationum quā in eo sunt differentias edocet. Aitq; longe
grauiorē in virtus mutatione esse laesioē cū: ex multa inedia repente plus modico ingerit, q
si ex multo cibo ad inediā transmutatio fuerit. Simile huic fieri in toto corpore deprehenditur.
Nam minus laedunt qui ex motione ad quietē subito transeunt, q; qui ex quiete ad motionē de-
migrant. Rursus & hoc in loco mutationis intēpestiā emendationes correctionesq;, veluti
& in præmissis adscriptis, quāq; id ad presentem non videat pertinere speculationē. Quā autē
adscriptis, haec sunt, Qui ex motu qdem actionēq; in oīum segniciemq; transeunt, eos ἔλλων,
id est cessare & toto quiescere corpore præcipit, quod idē huic sententiae existit, Vbi fames, la-
borandum nō est. Verum qui ex multa fatigazione ad quietem transeunt, eos pauciora ingerere
iubet, quod est & ventriculum quiescere. Quoniam qui toto corpore nō laborans consueta in-
geret, is multitudinē subalet. Quia efficitur ratione, ut totum corpus grauetur, laboreq; τόνος, i.
labor, nunc Hippocrati laesioē indicat, multis specialibus laesioē genus existens. H

De mutatione que in hac uel illa sit, plurima sum locutus, q; re uera hac nouisse cōmodissimū sit, cum ad oīa, tum
ad id de quod nūc agit. Nam & in morbis acutis ex uasorum inanitione ad sorbitiones trahit. Transundū quidē præ-
cipio ego: sed sorbitionibus haudquaq; utēdum prius, q; morbus ad matutinatem perductus fuerit, aut signum aliquod
aliud apparuerit, ut in intestinis uacuatorum uel proritatorum, uel hypochondrijs qualia scribentur signa.